1

平成２２年１０月知立市教育委員会定例会会議録

１．日  時  平成２２年１０月１４日（木）

午前１０時１５分から午前１１時４５分

２．場  所  知立市歴史民族資料館 視聴覚室

３．出席委員  委  員  長   竹 内 博 之

        委    員   小 池 きよみ

        委    員   鈴 木 恭 子

        教 育 長   石 原 克 己

４．説明職員  教 育 部 長   近 藤 鈴 俊

        教育庶務課長   石 川 典 枝

        学校教育課長   村 瀬 俊 一

        学校教育課主幹   本 多 泰 裕

        生涯学習課長   寺 田 和 彦

        スポーツ課長   野 村 清 貴

５．書  記  教育企画係長   堀木田 純 一

○ 議事日程

第１  前回会議録の承認

第２  委員長報告

第３  教育長報告

第４  その他（連絡報告事項）

    平成２２年度９月議会一般質問・答弁

    教育委員会委員長選挙の日程について

    第１７回知立市中学校新人戦大会の結果について

各課等行事予定

第５  自由討議

◎ 開会の辞

委 員 長  定足数に達していますので、只今より知立市教育委員会１０月定例

        会を開会します。

 議事日程にしたがって会議を進めます。

 2

◎ 日程第１ 前回会議録の承認

委 員 長   前回会議録の承認について議題といたします。お目通しいただい

        たと思います。ご意見等ありませんか。

委 員  ３ページ下から８行目の委員意見後に各委員からも同様の意見があ

りましたので「各委員から同様な意見あり」を加筆申出

委 員 長  他に意見等ありませんか。

他にご意見もないようですので、「各委員から同様な意見あり」を

加筆訂正で９月定例会会議録について承認としてよろしいか。

 （異議なし、承認）

◎ 日程第２ 委員長報告

委 員 長   前回の定例教育委員会から本日までの活動は次のとおりです。

         ９月１９日 愛知スポーツ・レクリエーションフェスティバル

２０１０西三河地区大会ペタンク大会

         １０月９日 知立市中学校新人戦大会

委 員 長  委員の皆様も活動をしてみえますので、意見、報告をお願いします。

（各委員報告）

委 員 長  委員長報告は以上です。

◎ 日程第３ 教育長報告

委 員 長   日程第３、教育長報告を議題といたします。

教 育 長  ５点報告します。

１．第１７回知立市中学校選手権大会について

２．「被爆アオギリ二世」の植樹について

「平和都市宣言」を記念として各校１本ずつ「被爆アオギリ

二世」を植樹

   ３．事件・事故等の学校からの報告について（9/16～10/13）

○交通事故→１件

   ４．あいちの教育に関するアクションプランについて

  今年度は「ノーテレビデー・ノーゲームデー」「情報モラル

向上」

５．平成 23 年度「入学式・卒業式等」について

 3

小学校  入学式 4 月 6 日（水） 卒業式 3 月 19 日（月）

  中学校  入学式 4 月 7 日（木） 卒業式  3 月 9 日（金）

  小中学校修了式 3 月 23 日（金）

委 員 長  報告について意見質問等ありますか。

（意見質問なし）

以上、教育長報告を終わります。

◎ 日程第４ その他（連絡報告事項）

委 員 長  日程第４、その他（連絡報告事項）についての件に入ります。

平成２２年度９月議会一般質問・答弁について報告願います。

教 育 長  平成２２年度９月議会一般質問・答弁について資料２号により報告

教 育 部 長  平成２２年度９月議会一般質問・答弁について資料２号により報告

委 員 長  報告に意見質問等ございませんか。

委 員  野外センターについて、先回の教育委員会で市民も含めた検討会を

開くこととなっていたと思いますので、早急に取り組んでいただき

たい。

教 育 部 長  各種団体等からも貴重なご意見をいただき、行政と市民が協同して

よい案を構築していくように担当に指示しております。

委 員 長  他にありませんか。

          （発言なし）

委 員 長  次に、教育委員会委員長選挙の日程について説明願います。

教 育 部 長  委員長の任期が１１月１３日までとなっております。選挙日程を、

任期満了前の１１月１２日開催予定の定例教育委員会でいかがでし

ょうか。

          （異議なし）

委 員 長  教育委員会委員長選挙は、１１月１２日開催の定例教育委員会とし

ます。

委 員 長  次に、第１７回知立市中学校新人戦大会の結果について報告をお願

いします。

学校教育課長  教育長報告のとおりです。

委 員 長  次に、各課行事予定の報告をお願いします。

教育庶務課長  行事予定について資料第４号および別紙資料により説明

学校教育課長  行事予定について資料第４号により説明

生涯学習課長  行事予定について資料第４号および当日資料により説明

スポーツ課長  行事予定について資料第４号により説明

 4

委 員 長  連絡報告事項で質問等ございませんか。

（発言なし）

◎ 日程第５ 自由討議

委 員 長  日程第５、自由討議何かございますか。

委 員  今年の百人一首大会は中止との話を聞きましたが、楽しみにしてい

る子供たちがいるので開催していただきたい。

教 育 長  運営方法は変更することとなりますが、継続していく方向で準備

しています。

委 員 長  豊田市の市史編さんにおいて、今年と来年にダイジェスト版が出る。

また、見通しのついた編ごとに、担当した専門家の講演が予定され

ているが、知立市においても講演を開催してはどうかとの意見が委

員よりありましたことを報告させていただきます。

委 員 長  他にありませんか。

委 員 長  ないようですので自由討議を終わります。

以上で本日の議事日程は、すべて終了いたしましたので、１０月定

例教育委員会を終了します。

委 員 長 竹 内 博 之

委 員 小 池 き よ み

委 員 鈴 木 恭 子

教 育 長 石 原 克 己

書記（教育企画係長）  堀 木 田 純 一